mente concepimus, te et tuos largifluis beneficencie nostre donis

attollere et honoribus congruis ampliare. Porro quia de tui fidelitate

consilii sub spe tue promocionis tuique favoris illustrem N. bj

comitem cj karissimum nostrum, regioni maritime prefeeimus in

rectorem, sinceritatem tuam affectuose requirimus et rogamus, qua-

tenus ei ferventer assistere studeas fructuosis consiliis et auxiliis

opportunis. Hoc siquidem erga te et tuos equa vicissitudine curabi-

mus promereri.

Die hier erwähnten Gesandten sind ohne Zweifel des Königs Kanzler

Rudolf und der Johanniterordensmeister Beringer, die Rudolf am 10. Juli 127S

nach Italien sandte; s. oben p. 262—64. Unser Brief ist also später und viel-

leicht erst 1276 geschrieben. Über Napoleone della Torre vergl. Kopp 1, 112

und 210. — Denselben Gegenstand betreffen die Briefe oben S. 287 ff.

no. 75 und 76.

33.

Hex Romanoruut commendat episcopum.

Ein römischer König empfiehlt einen, ihm vom Papste empfohlenen Bischof

dessen Diöcesanen.

Gerbert, 1, 34.

Infinite misericordie Dens tribulatam iam diucius civitatem et

diocesin N. compassionis et misericordie contuens oculis, exclusis

bellorum ac d) aliarum tempestatum seu adversitatum periculis, de

pastore sciente , volente et valente memoratas civitatem et diocesin,

depressas hactenus, non absque culpis hominum, ut credimus, provide

relevare, de honesto viro N. dignatus est misericorditer providere. Fo |. S6dp

Hie siquidem sanetissimo patri nostro domino pape notissimus et

a) choruscans Z. — bj H. Gerbert. — c) de Fürstenberg, consan-

guineum nostrum charissimum regioni Romaniolae et maritimae etc. Gerbert.

- d) vel Z.
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quanto nocior, tanto eidem gracior, multe commendacionis ad nos

beneficia reportavit. Porro nos, predicti sanctissimi patris instructi

monitis et mandatis, memoratum N. et ipsius ecclesiam cum omnibus

sibi commissis, tum sue probitatis merito, tum pro a) karissimi patris

nostri graciosissimo interventu, specialis gracie et favoris affectu pro-

sequi cupientes, omnes iniurias, si quas ipsum ex nunc pati contin-

geret, nobis volentes ascribere, ac dignanter ipsas prosequi, tanquam

nostras : fidelitati vestre sub obtentu gracie nostre mandamus, quate-

nus eidem N. electo, principi nostro karissimo, menbro sacri Romani

imperii glorioso, tanquam vestro episcopo, intendatis in omnibus

humiliter et devote , sicque vestre fidelitatis obsequium b) tarn apud

nostram maiestatem quam apud paternam ipsius reverenciam merean-

tur meritum reportare, ut vos cum ipso patre vestro in amenitate

pacis et tranquillitate mentis, nova succrescente gaudiorum materia,

consistere valeatis.

Gerbert meint, der Brief sei von König Rudolf an die Tiroler zu Gunsten

des Bischofs Heinrich II. von Trient geschrieben. Dafür bietet sein Inhalt

aber keine ausreichenden Anhaltspuncte, und der Umstand, dass hier von

einem eben gewählten Bischof die Rede ist, Heinrich's Wahl aber schon vor

dem 20. September 1273, also vor Rudolfs Königswahl, stattgefunden hat,

spricht dagegen. Stobbe no. 285. Rex etc. Universis comitibus, baronibus etc.

34.

Princeps scribit regi Romanoram, quod coronacioni sue libenter > ult

adesse.

Regalibus literis — frequentemus. (S. oben p. 346, no. 1.)

35.

Rei significat episcopo quod gaudet de electione de eo facta-

Licet in latitudine — intimantes. (S. oben p. 344, no. 44.)

36.

Rex Alamannie porrigit primaria* preces.

Der römische König (Rudolf?) fordert einen Prälaten, Kraft seines Rechts

der ersten Bitten, auf, einen von ihm vorgeschlagenen Geistlichen zum

Kanonikus zu machen.

Gerbert, 1, 43. Stobbe, no. 217 ecclesie Cameracensi.

Si diligenter inspexeris decus et decorem Romani imperii, quod

in omnium principum oculis, velut in speculo, meruit collocari,

utpote a quo ipsi principes principatus insignia contrahunt, largis ab

a) tum predicti patris etc. Z. — bj obspquia Z.
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eo largiciomim amplificati beneficiis et bonorum prerogativa dotati, si

demum in tue consideracionis trutina appenderis, quantum locum

discretus vir N. tibi et ecclesie tue in curia nostra tenuerit a) hacte-

nus et adhuc tenere poterit in futurum, profecto non ambiges, neque

vacillabis ut dubius, quin ad promocionem ipsius ex pluribus racioni-

bus tenearis. Nullum autem b) consuetudo imperii latet, quod, sicut

nostris predecessoribus, divis c) Romanorum regibus, sie et nobis a

quibuslibet prelatis ecclesiasticis unius persone provisio debeatur.

Propter quod necessarium esse non credimus, quod ad reeepeionemet d)

provisionem ipsius N. in tua ecclesia auetoritas apostolica requiratur»

eo quod eadem tua ecclesia ab eclesiis aliis regni nostri, que illis,

pro quibus primarias preces nostras obtulimus, congrua promptitudine

providerunt et prtfvident incessanter, in condicionum disparitate non

discrepet nee exempeionis alieuius privilegio tuleiatur. Hinc est, quod

serenitatem e) tuam ex f) affectu plenissimo duximus exhortandam,

quatenus iuri nostro et imperii consonum prestiturus applausum, pre-

dictum N. per nostras literas reeipias in canonicum et in fratrem, Foi.S7b.

prebendam seeundum sue reeepeionis ordinem reeepturum. Hoc enim

non preiudicabit ecclesie antedicte neegj reeeptis officiet, sedeoacer-

babit apud h) nos et tibi et eidem apud nos favorisetgracie cumulum

et uberioris beneficencie copia feeundabit i).

37.

Papa regraciator regi Romaiioram.

1276 oder 1277.

König Rudolf dankt dem Adel Ungarns für die dem Könige Ladislaus von

Ungarn und dessen Bruder, dem Herzog Andreas von Slavonien, gewährte

Unterstützung und erbietet sieh zu Gegendiensten.

Gerbert, 3, 11. Stobbe, no. 228.

Quod illibate fidei vestre vigorem et decus potencie naturales

illuminant, quod invariabilis animi vestri rutilancior puritas kj scin-

tilla resplenduit, lucidis operum argumentis apparuit et realibus

a) te meruit V. — b) enim latet inperii consuetudo Z. — e) inperatoi'ibus

et regibus Romanoruin Z. — d) seu Z. — e) sinceritatem Z. — f) ex fehlt Z. —
g) nee rec. off. fehlt Z. — h) apud nos fehlt Z. — i) Gerb, hat folg. Schluss-

salz: Quid autem super hoc finalitertuaevoluntatis etintentionis extiterit, per lato-

rem pracsentiuin lucide nobis pand ere non omittas.— k) puritatis Z. u. Gerbert.

Fontes. Abth. II. tid. XXV. 2ö
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claruit documentis, dum inclitos N. regem et N. ducem talem aj,

filios nostros karissimos , sorte fragilitatis bumane paterois orbatos

solaciis, quos b) ut caniem ex carne nostra et os ex ossibus oostris

amplexu sinuque paterno fovendos assumpsimus »), gratis non

cessatis prevenire beneficiis et eisdem in suis et regni ageudis affec-

tuosis et indesinentibus non desinitis amplexibus inberere. Super

quibus utique laudabilibus actibus vestris, in quibus niiniruin nobis,

velud in quibusdam delectabilibus refectionis condimentis, complaeuit,

redibicionibus graciarum amplissimis studia vestra c) prosequimur et

commendacione laudabili commendamus. — Volentes igitur erga vos

propter boc realiter poeius quam vocaliter affluencius habundare, pro

munere petimus speciali, quatenus , si qua d) in regno Romano , vel

apud nos. buiusmodi prerogativa e) prefulgeant f), quod in biis

vester animus oblectetur, a nobis ea gj cum obtinendi liducia requi-

ratis. Sie h) enim procul dubio predicti viri incliti nobis sunt cordi

et eure, quod nulla prorsus personarum aut rerum dispendia evitare

proponimus, quin ad edomandam quorumlibet bostium suorum

fastuosam contumaciam sub victrieibus aquilis, duce Domino exer-

cituum, intendamus.

38.

Imperator significat regi Fraacic qnod gaadet de affinitate iiiia doaio

sua contraeta.

1280 c.

König Rudolf freut sich der mit dem französischen Königshuuse angeknüpften

verwandtschaftlichen Beziehungen und verspricht demselben seine Dienste.

Inter cetera augustalium titulorum insignia, nobis attributa di\i-

nitus , inter multa votive feficitatis auspicia , quibus dextera Domini

a) Ladislaum, regem Hungarie et Andreain ducem Slavoniae Gerbert. —
b) quos fehlt V. — c) nostra Z. — d) que Gerb. — e) prerogativae Gerbcrt. —
f) refulgeant Gerbert. — g) eas Gerbert. — h) Der Schlussatz lautet bei

Gerbert: Sic enim procul dubio nobis est cordi et curae iJ lud magniGcum et

famosum Hungariae regnum, in anliquac gloriae faseibus rediviva reformaeione

dirigere sieque, ipso illacso, persecutoris illius illidere feritatein, quod nulla

prorsus personarum etc. inteudamus, ut discat amodo, j)osito supercilio, per

se ipsum
, quam sit durum, quamque difßcilc, contra stimulum calcitrare.

J) Herzog Andreas war der Verlobte der Tochter König Rudolfs, dementia.

Vergl. oben S. 303 ff. und im Folgenden S. 405.
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latera nostra circumdedit incessanter , id animo nostro revera suavi-

tatis arrisit in osculo, id immense leticie poculo nostra precordia

fecundavit, quod inter nos et vos, in quemutique proavite strennuitatis

magnanimitas vires et animos propagavit, affinitatis amice connubiasunt

contracta, que quidem eo indissociabilius, eo indisiunctius semper ser-

vare non solum sed et corroborare disponimus, quo cum inclyta domo

Francie couniri desiderabilius delectat.De nobis, quesumus,igitur regia

celsitudo fiducie plenioris ex literarum nostrarum affatibus argumenta

suscipiat, quod in opportunitatibus vobis nostra sollicitudo non deerit,

sed ad cuncta, que vobis honori cessura noverimus, se officiose fo1.57c

benivolam et ultroneam exhibebit.

Es kann hier nur die Verwandtschaft gemeint sein, die zwischen Rudolf

und Philipp III. von Frankreich durch Rudolfs Verschwägerung mit dem

Oheim Philipp's III., Karl von Anjou, entstand. Schon Gregor X. wünschte

im Interesse des Kreuzzuges ein Bündniss Rudolfs mit Philipp III., und auch

mit Rücksicht darauf veranlasste er die Verlobung von Rudolfs Tochter

Guta mit dem Enkel Karl's von Anjou schon auf dem Concil zu Lyon (1274).

Diese Verlobung hatte keine Folgen und später heirathete Guta's ältere